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AVANCE 1ER TRIMESTRE 2025: Solicitudes de subvención 

1.- Solicitudes de subvención. 

SOLICITUDES RECIBIDAS DURANTE EL 1ER  TRIMESTRE DE 2025 

 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO 

Andalucía 18 235.794.728,7 1.266 

Aragón 1 72.896.331,7 80 

Principado de Asturias 1 6.240.236,7 3 

Canarias 5 169.310.728,0 214 

Castilla-La Mancha 1 5.757.500,00 8 

Galicia 3 58.754.916,0 31 

Illes Balears 1 29.277.259,6 17 

La Rioja 1 5.948.000,0 20 

Región de Murcia 7 44.877.595,0 149 

Comunitat Valenciana 10 98.647.999,1 208 

Total 48 727.505.294,9 1.996 

                      *Datos en € 

Durante el primer trimestre de 2025 se han recibido 48 solicitudes de subvención con una 

inversión prevista de 727,5 millones de €.  El número de solicitudes ha disminuido un 22,6% con 

respecto al mismo período de 2024 en el que se recibieron 62 solicitudes de subvención. La 

inversión prevista asociada a estas solicitudes aumentó 39,4% con respecto al mismo período de 

2024 (552,0 millones de €) (Cuadro 1). 

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, ésta ha aumentado un 80% con respecto al 

mismo período del año anterior (en el primer trimestre del pasado año fue de 8,4 millones por 

proyecto y en 2025 ha sido de 15,2 millones €), siendo la inversión prevista por proyecto 

sensiblemente superior a la media del sistema de incentivos que es de 5,2 millones €. 

Por Comunidades Autónomas, Andalucía (con el 37,5% del total de proyectos presentados), 

Comunitat Valenciana (con el 20,8%), La Región de Murcia (con el 14,6%) y Canarias (10,4% del 

total), son las que presentan un mayor número de solicitudes. 

Por lo que respecta a la inversión prevista, la Comunidad que absorbe el mayor porcentaje es 

Andalucía con el 32,4% del total, seguida de Canarias con el 23,3% y la Comunitat Valenciana con 

el 13,6%. 

Por lo que se refiere al tamaño medio de los proyectos destacan: Aragón, con 72,9 millones de 

€, Canarias (33,9 millones de €), Illes Ballears (29,3 millones de €) y Galicia (19,6 millones de €), 

todas ellas por encima de la media nacional que ascendió a 15,2 millones de €.  

El Cuadro 2 ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de 

la inversión y el tipo de empresa durante el primer trimestre de 2025   



AVANCE 1ER TRIMESTRE 2025: Solicitudes de subvención. Cuadro 1 

Cuadro 1 

*Datos  en  €

COMUNIDAD EXP. % s / N INVERSIÓN * %s / N EMPLEO %s / N EXP. % s / N INVERSIÓN * % s / N EMPLEO %s / N EXP. INVERSIÓN EMPLEO

Andalucía 20 32,3% 228.448.982,6 43,8% 451 41,7% 18 37,5% 235.794.728,7 32,4% 1266 63,4% -10,0% 3,2% 180,71%

Aragón 2 3,2% 8.298.808,3 1,6% 11 1,0% 1 2,1% 72.896.331,7 10,0% 80 4,0% -50,0% 778,4% 627,27%

Principado de Asturias 3 4,8% 24.039.940,9 4,6% 33 3,0% 1 2,1% 6.240.236,7 0,9% 3 0,2% -66,7% -74,0% -90,91%

Canarias 5 8,1% 18.728.616,6 3,6% 55 5,1% 5 10,4% 169.310.728,0 23,3% 214 10,7% 0,0% 804,0% 289,09%

Castilla y León 5 8,1% 65.529.025,4 12,6% 81 7,5% 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% -100,0% -100,0% -100,00%

Castilla-La Mancha 7 11,3% 33.775.082,1 6,5% 108 10,0% 1 2,1% 5.757.500,0 0,8% 8 0,4% -85,7% -83,0% -92,59%

Galicia 1 1,6% 23.289.970,0 4,5% 25 2,3% 3 6,3% 58.754.916,0 8,1% 31 1,6% 200,0% 152,3% 24,00%

Illes Balears 2 3,2% 14.635.491,0 2,8% 15 1,4% 1 2,1% 29.277.259,6 4,0% 17 0,9% -50,0% 100,0% 13,33%

La Rioja 1 1,6% 4.980.000,0 1,0% 17 1,6% 1 2,1% 5.948.000,0 0,8% 20 1,0% 0,0% 19,4% 17,65%

Región de Murcia 6 9,7% 31.364.176,0 6,0% 87 8,0% 7 14,6% 44.877.595,1 6,2% 149 7,5% 16,7% 43,1% 71,26%

Comunitat Valenciana 10 16,1% 68.911.459,2 13,2% 199 18,4% 10 20,8% 98.647.999,0 13,6% 208 10,4% 0,0% 43,2% 4,52%

Total 62 100,0% 522.001.552,1 100,0% 1.082 100,0% 48 100,0% 727.505.294,9 100,0% 1.996 100,0% -22,6% 39,4% 84,5%

 ENERO - MARZO  2025 ENERO - MARZO  2024 VARIACION 2024-2025



AVANCE 1ER TRIMESTRE 2025: Solicitudes de subvención. Cuadro 2. 

Cuadro 2 

 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalación en la Sociedad**                      25,0                          30,2                             24,0   

Nueva Instalación***                      20,8                          49,3                             66,2   

Ampliación                      39,6                          11,7                               6,2   

Modernización                        4,2                           0,8                                -     

Ampliación en más de 1 centro                        8,3                           7,7                               3,7   

Modernización en mas de 1 centro                        2,1                           0,4                                -     

Total                    100,0                        100,0                           100,0   

*    Para identificar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las modalidadades de ampliación  

y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distintas  plantas (ampliación o modernización en la sociedad),  o una sóla

 (ampliación o modernización en el centro).

**  Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros                      33,3                           4,8                               4,7   

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros                      22,9                           6,9                               6,1   

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros                      41,7                          78,3                             85,2   

Mas de 60 millones dse euros                        2,1                          10,0                               4,0   

Total                    100,0                        100,0                           100,0   

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Gran Empresa                      35,4                          53,2                             50,9   

Pyme                      64,6                          46,8                             49,1   

Total                    100,0                        100,0                           100,0   

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2025 AL 31/03/2025

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2025 AL 31/03/2025

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2025 AL 31/03/2025



AVANCE 1ER TRIMESTRE 2025: Solicitudes de subvención. Cuadro 2. 

 

SOLICITUDES SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*

ANDALUCÍA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 10                           172.201.087,2               

PYME 8                             63.593.641,6                 

TOTAL 18                           235.794.728,7               

ARAGÓN Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1                             72.896.331,7                 

TOTAL 1                             72.896.331,7                 

PRINCIPADO DE ASTURIAS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 1                             6.240.236,7                   

TOTAL 1                             6.240.236,7                   

CANARIAS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 2                             84.756.604,3                 

PYME 3                             84.554.123,7                 

TOTAL 5                             169.310.728,0               

CASTILLA-LA MANCHA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 1                             5.757.500,0                   

TOTAL 1                             5.757.500,0                   

GALICIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1                             31.261.272,0                 

PYME 2                             27.493.644,0                 

TOTAL 3                             58.754.916,0                 

ILLES BALEARS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 1                             29.277.259,6                 

TOTAL 1                             29.277.259,6                 

LA RIOJA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 1                             5.948.000,0                   

TOTAL 1                             5.948.000,0                   

 REGIÓN DE MURCIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1                             6.350.000,0                   

PYME 6                             38.527.595,1                 

TOTAL 7                             44.877.595,1                 

COMUNTAT VALENCIANA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 2                             19.570.254,0                 

PYME 8                             79.077.745,0                 

TOTAL 10                           98.647.999,0                 

SISTEMA DE INCENTIVOS REGIONALESTipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 17                           387.035.549,1               

PYME 31                           340.469.745,7               

TOTAL  1 
ER

 TRIMESTRE 48                           727.505.294,9               

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 



AVANCE 1ER TRIMESTRE 2025: Fondos disponibles 

2.- Proyectos aprobados. 
 

 

PROYECTOS APROBADOS DURANTE EL 1ER TRIMESTRE DE 2025 

A lo largo del primer semestre de 2025 se ha resuelto un único expediente. Se trata de un proyecto 

calificado favorablemente y notificado a la Comisión Europea el 24 de junio de 2024 debido a que 

superaba el umbral de notificación vigente en la normativa comunitaria en dicho momento. Tras el 

estudio pertinente, la Comisión Europea concluyó que la ayuda es compatible con el mercado 

interior de conformidad con el artículo 107, apartado 3, letra a), del Tratado de Funcionamiento de 

la Unión Europea, autorizando dicha ayuda. Como consecuencia de ello la CDGAE aprobó la 

ayuda el 27 de enero de 2025. 

 

3.- Fondos disponibles. 
 

PROPUESTAS DE PAGO ENVIADAS A INTERVENCION DURANTE EL 1ER TRIMESTRE DE 2025 

 

Para el ejercicio del año 2025, el crédito destinado al Programa 422A, incentivos regionales a la 

localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y 

otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A, tiene una dotación 

de 142.000.000 € 

Durante el primer trimestre, se han ejecutado gastos por valor de 11,3 millones de € 

correspondientes a 11 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de 

incentivos regionales para la corrección de desequilibrios económicos interterritoriales.  

COMUNIDADES

AUTONOMAS Nº Exptes % Importe (OK) %

(€)

Illes Balears 1 9,1% 266.046,40 € 2,3%

Canarias 1 9,1% 748.581,34 € 6,6%

Castilla La Mancha 3 27,3% 2.524.615,49 € 22,3%

Region de Murcia 6 54,5% 7.797.103,24 € 68,8%

TOTAL 11 100,0% 11.336.346,47 € 100,0%

TOTAL PROPUESTAS DE PAGO 2025

COMUNIDAD EXP. INVERSION * SUBVENCION * 
EMPLEO 
CREAR 

EMPLEO 
MANTENER 

Extremadura 1 675.474.145,00 81.191.992,23 302 0 


